
-1- 
 

 
ประกาศเทศบาลตำบลศรีถ้อย 

เรื่อง  นโยบายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล (Personal Data Privacy Policy) 
เทศบาลตำบลศรีถ้อย พ.ศ. ๒๕๖๖ 

……………………………………….  

  ด้วย เทศบาลตำบลศรีถ ้อย ได ้ให ้ความสำคัญในเร ื ่องข ้อมูลข ่าวสารของราชการ                               
และการคุ้มครองสิทธิส่วนบุคคลตามกฎหมายจัดตั้งเทศบาลรวมทั้งกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง และโดยปัจจุบัน
สภาพสังคมเปลี ่ยนไปอย่างรวดเร็วโดยเฉพาะด้านการติดต่อสื ่อสารโดยใช้เทคโนโลยีเป็นส่วนสำคัญ                          
หรือเรียกว่า “ยุคดิจิทรัล Digital Era”หรือยุค “โซเซียลมีเดีย Social Media” ที่ใช้เครื่องมืออีเล็กทรอนิกส์  
ที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีที่มีประสิทธิภาพมีความเร็วในการสื่อสารส่งผ่านข้อมูลต่างๆที่มีอยู่ในสังคมไม่ว่าจะ
เป็นข่าวสาร ภาพ หรือวิดีโอที่ทุกคนสามารถเข้าถึงได้อย่างรวดเร็วและทุกเวลา นอกจากนี้ยังรวมถึงการ                  
เข้าสู่ช่องทางในการขอรับบริการต่างๆจากองค์กร หน่วยงานต่างๆ ตลอดถึงการให้บริการด้านธุรกิจ การซื้อ
ขายสินค้าและบริการผ่านทางระบบต่างๆ ครอบคลุมเกือบทุกๆด้านของสังคมปัจจุบัน ซึ่งในทุกวันนี้ระบบ 
ดิจิทรัลหรือระบบเครือข่ายออนไลน์กลายเป็นส่วนหนึ่งของชีวิตประจำวันของประชาชนทุกคนไปแล้ว                       
มีหลากหลายช่องทางในการติดต่อสื ่อสารเพื ่อวัตถุประสงค์ต่างๆ เช่น แพลตฟอร์มต่างๆ มีให้เลือกใช้                      
โดยบุคคลที่จะเข้าไปใช้งานต้องแจ้งชื ่อ นามสกุล, อีเมล เบอร์โทรศัพท์, ที ่อยู ่หรือข้อมูลส่วนตัวอื่นๆ                          
เช่น เลขบัตรประจำตัวประชาชน, เลขประจำตัวผู้ เสียภาษี เลขบัญชีธนาคาร ฯลฯ ตามแต่เจ้าของช่องทางที่
ให้บริการจะเรียกขอข้อมูล  ซึ่งการส่งผ่านข้อมูลต่างๆเหล่านี้จึงอาจจะกระทบถึงสิทธิ์ของบุคคลที่เป็นเจ้า                 
ของข้อมูลหากถูกนำไปเปิดเผยหรือกระทำการใดๆที่อาจทำให้เสื ่อมเสียชื่อเสียง ได้รับความอับอายหรือ               
เป็นความผิดทางกฎหมาย  ดังนั้น เพ่ือเป็นการป้องกันข้อมูลส่วนบุคคลในยุคปัจจุบัน รัฐบาลจึงได้มีการบังคับ
ใช้กฎหมายในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลให้เป็นรูปธรรม โดยตราพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เม ื ่อว ันที ่  ๒๗ พฤษภาคม ๒๕๖๒ มีผลบังค ับใช ้เมื่อ                                   
วันที่ ๒๘ พฤษภาคม  ๒๕๖๒ 

  โดยที่เป็นการสมควรให้มีประกาศเทศบาลตำบลศรีถ้อย เรื่อง นโยบายในการคุ้มครองข้อมูล
ส่วนบุคคล เพื ่อกำหนดหลักเกณฑ์เกี ่ยวกับมาตรการกำกับดูแลการให้ความคุ ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล                   
รวมถึงกำหนกให้มีการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล ที่บุคคลหรือนิติบุคคลเป็นผู้ดำเนินการ 
จัดเก็บ ซึ ่งเทศบาลตำบลศรีถ ้อย ถือเป็นนิต ิบุ คคลซี ่งเป็นหน่วยงานของรัฐที ่ต ้องปฏิบัต ิให้เป็นไป                               
ตามพระราชบัญญัติคุ ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๘ เตรส                       
(๑) (๒) และ (๔) แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๖๒                     
จึงออกประกาศเทศบาลตำบลศรีถ้อย ไว้ ดังนี้ 

  ข้อ ๑. ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศเทศบาลตำบลศรีถ้อยเรื่อง  นโยบายคุ้มครองข้อมูลส่วน
บุคคล (Personal Data Privacy Policy) เทศบาลตำบลศรีถ้อย พ.ศ. ๒๕๖๖ 
  ข้อ ๒. ประกาศนี้ให้มีผลใช้บังคับนับถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ ๓.  ในประกาศนี้ 
  “เทศบาล” หมายความว่า เทศบาลตำบลศรีถ้อย 
  “นโยบาย” หมายความว่า นโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

ข้อมูล... 



-2- 
 

  “ข้อมูล” หมายความว่า ข้อมูลส่วนบุคคลและข้อมูลอื่นอันเกี่ยวกับบุคคล 
  “ข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า ข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลธรรมดา ซึ่งทำให้สามารถระบุตัว
บุคคลนั้นได้ไม่ว่าจะทางตรงหรือทางอ้อม แต่ไม่รวมถึงข้อมูลการถึงแก่กรรมโดยเฉพาะ 
  “ข้อมูลส่วนบุคคลอ่อนไหว” หมายความว่า ข้อมูลส่วนบุคคลตามที ่ถูกบัญญัติไว้ใน                   
มาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งได้แก่ ข้อมูลเชื้อชาติ เผ่าพันธุ์ 
ความคิดเห็นทางการเมือง ความเชื่อในลัทธิ ศาสนาหรือปรัชญา พฤติกรรมทางเพศ ประวัติอาชญากรรม 
ข้อมูลสุขภาพ ความพิการ  ข้อมูลสหภาพแรงงาน ข้อมูลพันธุกรรม ข้อมูลชีวภาพ หรือข้อมูลอื่นใดซึ่งกระทบ
ต่อเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลในทำนองเดียวกันตามที่คณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลกำหนด 
  “การประมวลผล” หมายความว่า การเก็บรวบรวม ใช้หรือเปิดเผย 
  “บริการ” หมายถึง ผลิตภัณฑ์ การดำเนินการและการบริการต่างๆ เช่น เว็บไซต์ ระบบ
แอปพลิเคชั่น เอกสารหรือการดำเนินการอ่ืนที่ให้ผลในลักษณะเดียวกันกับการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล 
  “การประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล”หมายความว่า การดำเนินการใดๆกับข้อมูลส่วนบุคคล 
เช่น เก็บรวบรวม บันทึก สำเนา จัดระเบียบ เก็บรักษา ปรับปรุง เปลี่ยนแปลง ใช้ กู ้คืน เปิดเผย ส่งต่อ 
เผยแพร่ โอน ลบ ทำลาย เป็นต้น 
  “เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลที่มีอำนาจหน้าที่ตัดสินใจ
เกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผย หรือดำเนินการอื่นในลักษณะเดียวกัน 
  “ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งมีอำนาจหน้าที่ตัดสินใจ
เกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล 
  “ผู้ประมวลข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งดำเนินการเกี่ยวกับ 
การเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลตามคำสั่งหรือในนามของผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล ทั้งนี้
บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งดำเนินการดังกล่าวไม่เป็นผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล 

  ข้อ ๔. ข้อมูลส่วนบุคคลที่เทศบาลตำบลศรีถ้อย เก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยจะต้องเป็นไป
เพ่ือการดำเนินงานตามอำนาจหน้าที่ของเทศบาลตำบลศรีถ้อย 
  และเพื ่อให้เกิดความเชื ่อมั ่นในความโปร่งใสและความรับผิดชอบในการเก็บรวบรวม                          
ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ รวมทั้งกฎหมาย
อื ่นที ่เกี ่ยวข้อง ในกรณีที ่มีความจำเป็นต้องดำเนินการ เก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล
นอกเหนือจากกรณีตามวรรคหนึ่ง  ให้เทศบาลตำบลศรีถ้อย ขอความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลก่อน 

  ข้อ ๕. ขอบเขตการบังคับใช้นโยบาย นโยบายนี ้ใช ้บ ังคับกับข้อมูลส่วนบุคคลซึ ่งมี
ความสัมพันธ์กับเทศบาลตำบลศรีถ้อย ในปัจจุบันและอนาคต ซึ่งถูกประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลโดยพนักงาน
เจ้าหน้าที ่ที ่รวมถึงคู่สัญญา หรือบุคคลภายนอกที่ประมวลข้อมูลส่วนบุคคลแทนเทศบาลตำบลศรีถ้อย                
ภายใต้ผลิตภัณฑ์ การดำเนินการ และการบริการต่างๆ เช่น เว็บไซต์ ระบบแอบพลิเคชั ่น เอกสาร                        
หรือการดำเนินการอื่นใดท่ีส่งผลในลักษณะเดียวการกับการ ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล 

   บุคคลที่มีความสัมพันธ์กับเทศบาลตามวรรคหนึ่ง รวมถึง 
  (๑) สมาชิกสภาเทศบาล 
  (๒) พนักงานเทศบาล 
  (๓) พนักงานจ้าง 

(๔) ครูและบุคลากร... 



-3- 
 

  (๔) ครูและบุคลากรทางการศึกษา สังกัดเทศบาลตำบลศรีถ้อย 
  (๕) พนักงานจ้างเหมาบริการ 
  (๖) อาสาสมัครที่มีความเก่ียวข้องกับเทศบาลตำบลศรีถ้อย 
  (๗) คู่ค้าและผู้ให้บริการซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล 
  (๘) กรรมการ ผู ้ร ับมอบอำนาจ ผู ้แทน ตัวแทน ผู ้ถ ือหุ ้น ลูกจ้าง หรือบุคคลอื ่นที ่มี
ความสัมพันธ์ในรูปแบบเดียวกัน 
  (๙) ผู้มาติดต่อเพ่ือขอรับบริการจากเทศบาลตำบลศรีถ้อย 
  (๑๐) สถานศึกษา องค์กร หน่วยงานต่างๆ ที่ได้รับการสนับสนุนงบประมาณจากเทศบาล
หรือที่ได้รับการสนับสนุนจากเทศบาล 
  (๑๑) ผู ้เข้าชมหรือใช้งานเว็บไซต์ http:www.sritoy.go.th รวมทั้งระบบแอปพลิเคชั่น 
อุปกรณ์ หรือทางช่องทางสื่อสารอื่น 
  (๑๒) บุคคลอื่นที่เก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล เช่น ผู้สมัครงาน ครอบครัวของเจ้าหน้าที่                  
ผู้ค้ำประกัน ผู้รับผลประโยชน์ในกรมธรรม์ประกันภัย เป็นต้น 
  นอกจากประกาศนโยบายฉบับนี ้แล้ว เทศบาลตำบลศรีถ้อย อาจกำหนดให้มีประกาศ
เกี่ยวกับความเป็นส่วนตัว สำหรับการดำเนินการ หรือบริการของเทศบาลเพื่อชี้แจงให้เจ้าของข้อมูลส่วน
บุคคลซึ่งเป็นผู้ใช้บริการได้ทราบถึงข้อมูลส่วนบุคคลที่ถูกประมวล วัตถุประสงค์และเหตุผลอันชอบด้วย
กฎหมายในการประมวลผล ระยะเวลาในการเก็บรักษาข้อมูลส่วนบุคคล รวมถึ งสิทธิในข้อมูลส่วนบุคคล                       
ที่เจ้าของ ข้อมูลส่วนบุคคลพึงมีในการดำเนินงาน หรือบริการนั้น เป็นการเฉพาะเจาะจง 
  ทั้งนี้ ในกรณีที่มีความขัดแย้งกันในสาระสำคัญระหว่างความในประกาศเกี่ยวกับความเป็น
ส่วนตัว และนโยบายตามประกาศนี้ ให้ถือตามความในประกาศเก่ียวกับความเป็นส่วนตัวของบริการนั้น 

  ข้อ ๖. แหล่งที่มาของข้อมูลส่วนบุคคลที่เทศบาลตำบลศรีถ้อย รวบรวมมาจากแหล่งข้อมูล
ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ข้อมูลส่วนบุคคลที่เก็บรวบรวมจากเจ้าของข้อมูลส่วนตัวโดยตรงในช่องทางให้บริการ
ต่างๆ เช่นขั้นตอนการสมัคร ลงทะเบียน สมัครงาน ลงนามในสัญญา เอกสาร ทำแบบสำรวจ หรือใช้งาน
ผลิตภัณฑ์บริการ หรือช่องทางอ่ืนที่ควบคุมดูแลโดยเทศบาลหรือเมื่อเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลติดต่อสื่อสารกับ
เทศบาล ณ ที่สำนักงานเทศบาลหรือผ่านช่องทางติดต่ออ่ืนที่ควบคุมดูแลโดยเทศบาล เป็นต้น 
  (๒) ข้อมูลที่เทศบาล เก็บรวบรวมจากการที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลเข้าใช้งานเว็บไซต์ 
ผลิตภัณฑ์หรือบริการอื่นๆ ตามสัญญาหรือตามภพันธกิจ เช่น การติดตามพฤติกรรมการใช้งานเว็บไซต์ 
ผลิตภัณฑ์หรือการบริการของเทศบาล  ด้วยการใช้คุกกี ้ (Cookies) หรือจากซอฟต์แวร์บนอุปกรณ์                               
ของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล เป็นต้น 
  (๓) ข้อมูลส่วนบุคคลที่เทศบาล เก็บรวบรวมจากแหล่งอื่นนอกจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 
โดยที่แหล่งข้อมูลดังกล่าวมีอำนาจหน้าที่ มีเหตุผลที่ชอบด้วยกฎหมายหรือได้รับความยินยอมจากเจ้าของ
ข้อมูลส่วนบุคคลแล้วในการเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลแก่เทศบาล เช่น การเชื่อมโยงบริการดิจิทัลของหน่วยงาน
ของรัฐในการให้บริการเพื่อประโยชน์สาธารณะแบบเบ็ดเสร็จแก่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลเอง การรับข้อมูล
ส่วนบุคคลจากหน่วยงานของรัฐแห่งอื่นในฐานะที่เทศบาลมีหน้าที่ตามพันธกิจในการดำเนินการจัดให้มีศูนย์
แลกเปลี่ยนข้อมูลกลาง เพื่อสนับสนุนการดำเนินการของหน่วยงานของรัฐในการให้บริการประชาชนผ่าน

ระบบดิจิทัล... 



-4- 
 

ระบบดิจิทัล รวมถึงจากความจำเป็นเพื่อให้บริการตามสัญญาที่อาจมีการแลกเปลี่ยนข้อมูลส่วนบุคคล                     
กับหน่วยงานคู่สัญญาได ้
  นอกจากนี้ยังหมายความรวมถึงกรณีที่ผู้ให้ข้อมูลส่วนบุคคลได้ให้ข้อมูลของบุคคลภายนอก
แก่เทศบาล ดังนี้ ข้อมูลส่วนบุคคลมีหน้าที่รับผิดชอบในการแจ้งรายละเอียดตามนโยบายนี้หรือประกาศ                 
ของผลิตภัณฑ์หรือบริการตามแต่กรณี ให้บุคคลดังกล่าวทราบตลอดจนขอความยินยอมจากบุคคลนั้นหากเป็น
กรณีท่ีต้องได้รับความยินยอมในการเปิดเผยข้อมูลแก่เทศบาล  ทั้งนี้ ในกรณีที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลปฏิเสธ
ไม่ให้ข้อมูลที่มีความจำเป็นในการให้บริการของเทศบาลเป็นผลให้เทศบาลไม่สามารถให้บริการนั้นแก่เจ้าของ
ข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าวได้ทั้งหมดหรือบางส่วน 

  ข้อ ๗.  ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล เทศบาลตำบลศรีถ้อย พิจารณา
กำหนดฐานกฎหมายในการเก็นรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลตามความเหมาะสมและบริบทการให้บริการ โดยใช้
ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล ดังนี้ 

ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมข้อมูล รายละเอียด 
เพื ่อการดำเนินภารกิจเพื ่อประโยชน์
สาธารณะหร ือการใช ้อำนาจร ัฐ ที่
เทศบาล มีอำนาจหน้าที่ตามกฎหมาย
กำหนด และเพื่อการปฏิบัติหน้าที่ตาม
กฎหมาย 

เพื ่อปฏิบัต ิหน้าที ่ตามกฎหมาย เพื ่อให้เทศบาล สามารถ
ดำเนินการตามภารกิจ หน้าที่และอำนาจตามกฎหมายกำหนด 
เช่น พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แก้ไขเพิ่มเติมถึง
ฉบับที่ ๑๔ พ.ศ. ๒๕๖๒   
-พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจ
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไข
เพ่ิมเติม 
-พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ.๒๕๔๐ 
-พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ 
- พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒  
-พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 
-พระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ.๒๕๕๐ 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
รวมถึง  กฎหมายอื่นๆที่เกี่ยวข้อง กฏ ระเบียบ คำสั่งและมติ
คณะรัฐมนตรีที่เก่ียวข้อง เป็นต้น 

เป็นการจำเป็นเพื ่อประโยชน์โดยชอบ
ด้วยกฎหมาย 

เพื ่อประโยชน์โดยชอบด้วยกฎหมายของเทศบาล และของ
บุคคลอื่น ซึ่งประโยชน์ดังกล่าวมีความไม่น้อยไปกว่า สิทธิขั้น
พื้นฐานในข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล เช่น 
การรักษาความปลอดภัยอาคารสถานที่ของเทศบาล หรือ
ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลเพื่อภารกิจ ภายในของเทศบาล 
เป็นต้น 

เป็นการจำเป็นเพ่ือการป้องกันหรือระงับ
อันตรายต่อชีวิต ร่างกาย หรือสุขภาพ
ของบุคคล 

เพ่ือป้องกันหรือระงับอันตรายต่อชีวิต ร่างกาย หรือสุขภาพของ
บุคคล เช่น กฎหมายว่าด้วยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
กฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข การให้บริการแอปพลิเคชั่นเพ่ือ
เฝ้าระวังโรคระบาดตามนโยบายของรัฐบาล เป็นต้น 

เพ่ือการปฏิบัติ... 



-5- 
 

เพ่ือการปฏิบัติตามสัญญา เพ่ือให้เทศบาลสามารถปฏิบัติหน้าที่ตามสัญญา หรือดำเนินการ
อันเป็นความจำเป็นต่อการเข้าทำสัญญาซึ่งผู้ให้ข้อมูลส่วนบุคคล
เป็นคู่สัญญากับเทศบาล เช่น การจ้างงาน จ้างทำของ การทำ
บันทึกข้อตกลงความร่วมมือหรือสัญญาในรูปแบบอ่ืน เป็นต้น 

เพื ่อการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร์ 
วิจัย หรือสถิติที่สำคัญ 

เพื่อให้เทศบาลสามารถจัดทำหรือสนับสนุนการจัดทำเอกสาร
ประว ัต ิศาสตร ์ ว ิจ ัยหร ือสถิต ิตามที ่ เทศบาล อาจได ้รับ
มอบหมาย เช่น การจัดทำทำเนียบผู้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการ 
หรือคณะกรรมการ การจัดทำสถิติการใช้บริการดิจิทัลภาครัฐ 
งานติดตามการดำเนินนโยบายรัฐบาลดิจิทัล เป็นต้น 

ความยินยอมของเจ้าของข้อมูลส ่วน
บุคคล 

เพื่อการเก็บรวบรวมใช้หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลในกรณีที่
เทศบาลจำเป็นต้องได้รับความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วน
บุคคล โดยมีการแจ้งวัตถุประสงค์ของการเก็บรวบรวม ใช้หรือ
เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลก่อนการขอความยินยอมแล้ว เช่น การ
เก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลอ่อนไหวด้วยวัตถุประสงค์ที่ไม่
เป็นไปตามข้อยกเว้นมาตรา ๒๔ หรือ ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติ
คุ ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ หรือการนำเสนอ 
ประชาสัมพันธ์ผลิตภัณฑ์และบริการของคู่สัญญาหรือพันมิตร
ทางธุรกิจแก้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล เป็นต้น 

  ในกรณีที่เทศบาลมีความจำเป็นต้องเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วน
บุคคลเพื่อการปฏิบัติตามสัญญา การปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายหรือเพื่อความจำเป็นในการเข้าทำสัญญา               
หากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลปฏิเสธไม่ให้ข้อมูลส่วนบุคคลหรือ คัดค้านการดำเนินการประมวลผลตาม
วัตถุประสงค์ของกิจกรรม อาจมีผลให้เทศบาลไม่สามารถดำเนินการหรือให้บริการตามที่เจ้าของข้อมูลส่วน
บุคคลร้องขอได้ทั้งหมดหรือบางส่วน 

  ข้อ ๘. ประเภทของข้อมูลส่วนบุคคลที่เทศบาลเก็บรวบรวม เทศบาลอาจเก็บรวบรวม                
หรือได้มาซึ ่งข้อมูลส่วนบุคคลดังต่อไปนี้ โดยขึ ้นอยู ่กับบริการหรือบริบทความสัมพันธ์ที่เจ้าของข้อมูล                        
ส่วนบุคคลที่มีกับเทศบาล รวมถึงข้อพิจารณาอื่นท่ี มีผลกับการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล 

ประเภทข้อมูลส่วนบุคคล รายละเอียดและตัวอย่าง 
ข้อมูลเฉพาะตัวบุคคล ข้อมูลระบุชื่อเรียกของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลหรือข้อมูลจาก

เอกสารราชการที่ระบุข้อมูลเฉพาะตัวของเจ้าของข้อมูลส่วน
บุคคล เช่น คำนำหน้าชื่อ ชื่อ นามสกุล ชื่อกลาง ชื่อเล่น ลายมือ
ชื่อ เลขที่บัตรประจำตัวประชาชน สัญชาติ เลขที่ใบขับขี่ เลขที่
หนังสือเดินทาง ข้อมูลทะเบียนบ้าน หมายเลขใบประกอบการ 
หมายเลขใบอนุญาตการประกอบวิชาชีพ (สำหรับแต่ละอาชีพ) 
หมายเลขประจำตัวผู้ประกันตน หมายเลขประกันสังคม เป็น
ต้น 

ข้อมูลเกี่ยวกับคุณลักษณะของบุคคล ข้อมูลรายละเอียดเกี่ยวกับตัวเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล เช่น วัน
เดือนปีเกิด เพศ ส่วนสูง น้ำหนัก อายุ สถานภาพการสมรส 
สถานภาพการเกณฑ์ทหาร รูปถ่าย ภาษาพูด ข้อมูลพฤติกรรม 

ความชื่นชอบ... 



-6- 
 

ความชื่นชอบ ข้อมูลการเป็นบุคคลล้มละลาย ข้อมูลการเป็นคน
ไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ เป็นต้น 

ข้อมูลสำหรับการติดต่อ ข้อมูลเพื ่อการติดต่อเจ ้าของข้อมูลส่วนบุคคล เช่น เบอร์
โทรศัพท์บ้าน เบอร์โทรศัพท์เคลื ่อนที ่ (มือถือ) หมายเลข
โทรสาร อีเมล ที่อยู่ทางไปรษณีย์ บ้าน ชื่อผู้ใช้งานในสังคม
ออนไลน์ (Line ID, MS Teams) แผนที่ตั้งของที่พัก เป็นต้น 

ข้อมูลเกี่ยวกับการทำงานและการศึกษา รายละเอียดการจ้างงาน รวมถึงประวัติการทำงานและประวัติ
การศึกษา เช่น ประเภทการจ้างงาน อาชีพ ยศ ตำแหน่ง หน้าที่ 
ความเชี ่ยวชาญ สถานภาพใบอนุญาตทำงาน ข้อมูลบุคคล
อ้างอิง หมายเลขประจำตัวผู้เสียภาษี ประวัติการดำรงตำแหน่ง 
ประวัติการทำงาน ข้อมูลเงินเดือน วันเริ่มงาน วันออกจากงาน 
ผลการประเม ิน สว ัสด ิการและส ิทธ ิประโยชน ์ พ ัสด ุใน
ครอบครองของผู้ปฏิบัติงาน ผลงาน หมายเลขบัญชีธนาคาร 
สถาบันการศึกษา วุฒิการศึกษา ผลการศึกษา วันที ่สำเร็จ
การศึกษา เป็นต้น 

ข้อมูลเกี่ยวกับกรมธรรม์ประกันภัย รายละเอียดเกี่ยวกับกรมธรรม์ประกันภัยผู้ปฏิบัติงาน เช่น ผู้รับ
ประกันภัย ผู้เอาประกันภัย ผู้รับประโยชน์ หมายเลขกรมธรรม์ 
ประเภทกรมธรรม์ วงเงินคุ้มครอง เป็นต้น 

ข้อมูลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทางสังคม ข้อมูลความสัมพันธ์ทางสังคมของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล เช่น 
สถานภาพทางการเมือง การดำรงตำแหน่งทางการเมือง การ
ดำรงตำแหน่งกรรมการ ความสัมพันธ์กับผู้ปฏิบัติงาน เทศบาล 
ข้อมูลการเป็นผู้มีสัญญาจ้างกับเทศบาล ข้อมูลการเป็นผู้มีส่วน
ได้เสียในกิจการที่ทำกับเทศบาล เป็นต้น 

ข้อมูลเกี่ยวกับการใช้บริการของเทศบาล รายละเอียดเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์หรือบริการของเทศบาล เช่น ชื่อ
บัญชีผู ้ใช้งาน รหัสผ่าน หมายเลข PIN ข้อมูล Single Sign-
on(SSO ID) รหัส OTP ข้อมูลพฤติกรรมการใช้งาน (เว็บไซต์ที่
อยู่ในความดูแลของเทศบาล เช่น http://www.sritoy.go.th 
หรือแอปพลิเคชั่นต่างๆ) ประวัติการสืบค้น คุกกี้หรือเทคโนโลยี
ในลักษณะเดียวกัน หมายเลขอุปกรณ์ (Device ID) ประเภท
อุปกรณ์ รายการละเอียดการเชื่อมต่อข้อมูล Browser ภาษาที่
ใช้งาน ระบบปฏิบัติการที่ใช้งาน เป็นต้น 

ข้อมูลส่วนบุคคลที่มีความละเอียดอ่อน ข้อมูลส่วนบุคคลที่มีความละเอียดอ่อนของเจ้าของข้อมูลส่วน
บุคคล เช่น เชื้อชาติ ข้อมูลศาสนา ข้อมูลความพิการ ข้อมูล
ความเห็นทางการเมือง ประวัติอาชญากรรม ข้อมูลชีวภาพ 
(ข้อมูลภาพจำลองใบหน้า) ข้อมูลเกี่ยวกับสุขภาพ เป็นต้น 

 
  ข้อ ๙. คุกกี้ (Cookies) เทศบาลจะเก็บรวบรวมและใช้คุกกี้รวมถึงเทคโนโลยีอื่นในลักษณะ
เดียวกันในเว็บไซต์ที ่อยู ่ภายใต้ความดูแลของเทศบาล เช่น http://www.sritoy.go.th หรือบนอุปกรณ์                     
ของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลตามแต่บริการที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลใช้งาน ทั้งนี้ เพื่อการดำเนินการด้าน

ความปลอดภัย... 

http://www.sritoy.go.th/


-7- 
 

ความปลอดภัยในการให้บริการของเทศบาล และเพื่อให้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลซึ่งเป็นผู้ใช้งานได้รับความ
สะดวกและประสบการณ์ที่ดีในการใช้บริการงานของเทศบาล และข้อมูลเหล่ านี้จะถูกนำไปเพื่อปรับปรุง
เว็บไซต์ของเทศบาล ให้ตรงกับความต้องการของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมากยิ่งขึ้น โดยเจ้าของข้อมูลส่วน
บุคคลสามารถตั้งค่าหรือลบการใช้งานคุกกี้ๆด้วยตนเองจากการตั้งค่าในเว็บบราวว์เซอร์ (Web Browser) 
ของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 

  ข้อ ๑๐. ข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เยาว์ คนไร้ความสามารถและคนเสมือนไร้ความสามารถ 
กรณีที่เทศบาลทราบว่าข้อมูลส่วนบุคคลที่จำเป็นต้องได้รับความยินยอมในการเก็บรวบรวม เป็นของเจ้าของ
ข้อมูลส่วนบุคคลซึ่งเป็นผู้เยาว์ คนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถเทศบาลจะไม่ทำการเก็บ
รวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลนั้นจนกว่าจะได้รับความยินยอมจากผู้ใช้อำนาจปกครองที่มีอำนาจกระทำการแทน
ผู้เยาว์ หรือผู้อนุบาล หรือผู้พิทักษ์ตามแต่กรณี ทั้งนี้ เป็นไปตามเงื่อนไขที่กฎหมายกำหนด 
  ในกรณีที่เทศบาลไม่ทราบมาก่อนว่าเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลเป็นผู้เยาว์ คนไร้ความสามารถ
หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ และมาพบในภายหลังว่าเทศบาลได้เก็บรวบรวมข้อมูลของเจ้าของข้อมูลส่วน
บุคคลดังกล่าวโดยยังมิได้รับความยินยอมจากผู ้ใช้อำนาจปกครองที ่มีอำนาจกระทำการแทนผู ้เยาว์                        
หรือผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์ตามแต่กรณี  ดังนี้เทศบาลจะดำเนินการลบทำลายข้อมูลส่วนบุคคลนั้นโดยเร็ว      
เว้นแต่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลให้ความยินยอมในการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวต่อไป 
  ข้อ ๑๑. วัตถุประสงค์ในการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล เทศบาลดำเนินการเก็บรวบรวม
หรือได้มาซึ่งข้อมูลส่วนบุคคลเพื่อวัตถุประสงค์หลายประการ ซึ่งขึ้นอยู่กับประเภทของผลิตภัณฑ์หรือบริการ
หรือกิจกรรมที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลใช้บริการตลอดจนลักษณะความสัมพันธ์ของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล
กับเทศบาล หรือข้อพิจารณาในแต่บริบทเป็นสำคัญ โดยวัตถุประสงค์ที่ระบุไว้ดังต่อไปนี้เป็นเพียงกรอบการใช้
ข้อมูลส่วนบุคคลเป็นการทั่วไป เฉพาะวัตถุประสงค์ที่เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์หรือบริการที่เจ้าของข้อมูลส่วน
บุคคลใช้งานหรือมีความหรือมีความสัมพันธ์ด้วยเท่านั้นที่จะมีผลบังคับใช้กับข้อมูลเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 
  (๑) เพื ่อดำเนินการตามที ่จำเป็นในการดำเนินประโยชน์สาธารณะที ่เทศบาล ได้รับ
มอบหมายให้สำเร็จลุล่วง หรือเป็นการจำเป็นเพื่อใช้อำนาจทางกฎหมายที่เทศบาลมีอำนาจหน้าที่ในการ
ดำเนินการตามพันธกิจตามที่กำหนดในพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แก้ไขเพิ่มเติมถึง(ฉบับที่ ๑๔) 
พ.ศ. ๒๕๖๒ รวมทั้งกฎหมาย ระเบียบ กฎ  หรือคำสั่งที่เกี่ยวข้อง 
  (๒) เพื่อให้บริการและบริหารจัดการของเทศบาล ทั้งบริการภายใต้สัญญาที่มีต่อเจ้าของ
ข้อมูลส่วนบุคคล หรือตามพันธกิจของเทศบาล 
  (๓) เพ่ือดำเนินการธุรกรรมของเทศบาล 

  ข้อ ๑๒ การรักษาความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคล เทศบาลมีมาตรการป้องกัน
ข้อมูลส่วนบุคคลโดยจำกัดสิทธิ์การเข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคลให้สามารถเข้าถึงได้โดยเจ้าหน้าที่เฉพาะราย                    
หรือบุคคลที่มีอำนาจหน้าที่หรือที่มีอำนาจหน้าที่หรือได้รับมอบหมายที่มีความจำ เป็นต้องใช้ข้อมูลดังกล่าว
ตามวัตถุประสงค์ที่ได้แจ้งเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลไว้เท่านั้น ซึ่งบุคคลดังกล่าวจะต้องยึดมั่นและปฏิบัติตาม
มาตรการการปกป้องข้อมูลส่วนบุคคลของเทศบาลอย่างเคร่งครัด ตลอดจนมีหน้าที่รักษาความลับของข้อมูล
ส่วนบุคคลที่ตนเองรับรู้จากการปฏิบัติการตามอำนาจหน้าที่ โดยเทศบาลมีมาตรการรักษาความปลอดภัย
ข้อมูลทั้งในเชิงองค์กรหรือเชิงเทคนิคที่ได้มาตรฐานสากล และเป็นไปตามที่คณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วน
บุคคลประกาศกำหนด 

ข้อ ๑๓... 



-8- 
 

  ข้อ ๑๓. สิทธิของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วน
บุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒  

  ข้อ ๑๔ เพื ่อให้การปฏิบัติตามพระราชบัญญัติคุ ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒                       
ให้เทศบาลดำเนินการ มอบหมายหรือแต่งตั้งพนักงานเทศบาลให้ทำหน้าที่เป็นผู้ประสานงานโดยตรงตาม
กฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล หรือนโยบายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลตามประกาศฯฉบับนี้ ทั้งนี้ เพื่อให้
การดำเนินการเป็นไปตามมาตรฐานที่กฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลกำหนด 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน  

            ประกาศ  ณ  วันที่ ๒๗  มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

          
         ดาบตำรวจ  
      (เทพสงวน  ปันสุวรรณ) 
             นายกเทศมนตรีตำบลศรีถ้อย 
 


